²⁹¹ „*Et propter utramque sacra Scriptura, quae proprie theologia dicitur, cum ipsa sola sit textus hujus scientiae, omnes scientias antecellit. Primo, quia habet Deum pro subjecto qui est in summo totius nobilitatis: propter quod nominatur theologia, quasi sermo de Deo, secundo quia procedit modo certiori; aliae enim scientiae humanitus repertae procedunt per investigationem rationis humanae. In quo quidem processu licet non sit error quantum ad cognitionem primorum principiorum,...tamen in deductione conclusionum ex principiis potest esse error, maxime quantum ad conclusiones a primis principiis longinquas.*“ In PL, sv. 113, sl. 26.

²⁹² „*Ita similiter quidquid ex sacra Scriptura manifeste concluditur, verum judicatur; quod autem ei repugnat, falsum simpliciter reputatur: et ideo sacra Scriptura non solum vocatur sapientia, sed etiam cum hoc intellectus; Ecclesiastici decimo quinto: Implebit eum spiritu sapientiae, et intellectus.*“ In PL, sv. 113, sl. 27.

²⁹³ „*In quo apparet ejus continentia generalis, quae notatur in verbo primitus praeassumpto, cum dicitur, omnia; de quo potest exponi quod dicitur Sapientiae primo: Hoc quod continet omnia scientiam habet vocis.*“ In PL, sv. 113, sl. 27.

²⁹⁴ „*...et proprium est sacrae Scripturae quod sit divini Verbi expressiva, secundum quod manifeste habetur Joannis primo: In principio erat Verbum etc.*“ In PL, sv. 113, sl. 27.

²⁹⁵ „*...Joannis decimo sexto Salvator loquens de Spiritu sancto, cujus revelatione tradita est haec Scriptura dicit: Docebit vos omnem veritatem.*“ In PL, sv. 113, sl. 28.

²⁹⁶ „*...divina praescientia, in qua relucent omnes veritates, liber vocatur: in quo libro leguntur sancti apostoli et prophetae qui hanc scientiam tradiderunt. Et hoc est quod dicit glossa super illud Isaiae trigessimo octavo: dispone domui tuae...etc. Glossa: Prophetiae in ipso libro praescientiae Dei in quo omnia scripta sunt legere possunt.* In PL, sv. 113, sl. 28.

²⁹⁷ „*Nos autem, qui talem cognitionem non habemus, qui lumine prophetico illustrati non sumus, non possumus legere in dicto libro, sed in libro Scripturae sacra nobis tradito a prophetis.*“ In PL, sv. 113, sl. 28.

Teologickou summu Tomáše Akvinského,²⁹⁸ aniž by zmiňoval jeho jméno:

„Avšak tato kniha je výjimečná tím, že jedno slovo (littera) obsahuje mnohé významy...neboť předním autorem této knihy je pouze Bůh, v jehož moci není jen užívat slova, aby označovala věci..., ale též užívá věci označované slovy pro označení jiných věcí...Podle prvního označení prostřednictvím slov se získává smysl doslovný (sensus litteralis) nebo historický (historicus), podle druhého označení skrze věci samé se získává smysl mystický (sensus mysticus) nebo duchovní (spiritualis), který je obecně trojí (triplex). Neboť jestliže slova odkazují na věci tak, aby označily věci v Novém zákoně myšlené, získá se smysl alegorický (sensus allegoricus); jestliže slova odkazují k tomu, aby označovala věci, které máme činit, je to smysl morální (sensus moralis) nebo tropologický (tropologicus); jestliže slova odkazují k tomu, aby označovala věci, ve které máme doufat v blažené budoucnosti, je to smysl anagogický (sensus anagogicus).“²⁹⁹

Dále v této pasáži Lyra pokračuje často užívaným veršem v tehdejších školách.³⁰⁰ *„Doslovný smysl (littera) učí, co se událo; alegorický (allegoria), co máš věřit. Morální (moralis), co máš činit a*

²⁹⁸ Viz s. 46-47.

²⁹⁹ „Habet tamen iste liber hoc speciale quod una littera continent plures sensus...quia principalis hujus libri auctor est non solum uti vocibus ad aliquid significandum..., sed etiam rebus significatis per voces utitur ad significandum alias res...Secundum igitur primam significationem, quae est per voces, accipitur sensus litteralis seu historicus: secundum vero aliam significationem, quae est per isas res, accipitur sensus mysticus, seu spiritualis, qui est triplex in generali; quia si res significatae per voces referantur ad significandum ea quae sunt in nova lege credenda, sic accipitur sensus allegoricus; si autem referantur ad significandum ea quae nos sunt agenda, sic est sensus moralis vel tropologicus; si autem referantur ad significandum ea quae sunt speranda in beautitudine futura, sic est sensus anagogicus.“ In PL, sv. 113, sl. 28. Srovnej s podobným zněním u Tomáše Akvinského v jeho *Summa Theologiae*, Quaestio I., Articulus IX-X.

³⁰⁰ Tento často citovaný verš byl totiž mylně připisován Mikuláši z Lyry, avšak skutečným autorem byl Augutin z Dácie viz s. 45-46.

*anagogický (anagogia), k čemu spěješ.*³⁰¹ Potom přistupuje k výkladu slova Jeruzalém, na kterém nám bude ilustrovat jednotlivé významy Písma:

„Podle doslovného významu (sensus litteralem) označuje město, které bylo kdysi metropolí v království Judském...podle morálního smyslu (sensus moralem) označuje věrnou duši, neboť je řečeno v Izajáši 52.³⁰² ‚Povstaň, usídli se, Jeruzaléme, atd.‘ Podle alegorického smyslu (sensus allegoricum) označuje zápasící církev, neboť je řečeno v Apokalypse 21.³⁰³ ‚A viděl jsem od Boha z nebe sestupovat svaté město, nový Jeruzalém, krásný jako nevěsta ozdobená pro svého ženicha.‘ Podle anagogického smyslu (sensus anagogicum) označuje církev vítěznou, protože je řečeno v listu Galatským 4.³⁰⁴ ‚Ale budoucí Jeruzalém je svobodný a to je naše matka.‘³⁰⁵

Tímto příkladem Lyra navazuje na starší křesťanskou tradici, kterou však necituje³⁰⁶ a snaží se ukázat, že i jiná vyjádření v Písmu mají

³⁰¹ „Littera gesta docet, quid credas allegoria. Moralis quid agas, quo tendas anagogia.“ In PL, sv. 113, sl. 28. Srov. s. 44.

³⁰² Iz 52:2.

³⁰³ Zj 21:2.

³⁰⁴ Ga 4:26.

³⁰⁵ „...secundum sensum litteralem significat quamdam civitatem, quae fuit quondam metropolis in regno Judaeae,...Secundum sensum vero moralem significat animam fidelem, secundum quem sensum dicitur Isaiae quinquagesimo secundo: *Consurge, sede, Jerusalem, etc.* Secundum sensum vero allegoricum significat Ecclesiam militantem, secundum quem dicitur Apocalypsis vigesimo primo: *Vidi civitatem sanctam Jerusalem novam descendentem de coelo, a Deo paratam, sicut sponsam ornatam viro suo.* Secundum vero sensum anagogicum significat Ecclesiam triumphantem, secundum quod dicitur Galatarum quarto: *Illa quae sursum est Jerusalem, est libera, quae est mater nostra.*“ In PL, sv. 113, sl. 28-29.